2025年 1月 6日
各位

株式会社マネードクター

代表取締役社長　林道徳

年頭所感

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。

皆様方におかれましては、新春を晴々しい気持ちでお迎えのこととお慶び申し上げます。

旧年中は格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

2024年は日米の新首脳が誕生するなど政治情勢に大きな変化がありました。経済面では
日経平均株価が2024年大納会で3万9,894円54銭とバブル期の1989年を上回り、ドル円
レートも34年ぶりの円安で160円台に突入するなど高水準となりました。そのような情勢が
続きましたので、当社のメイン事業であります《資格取得支援サービス》にとって追い風とな

り、業績向上に繋がりました。

YouTube事業では2021年10月7日にチャンネル登録者数1,000人、総再生時間4,000時
間（直近12ヶ月）をクリアし、収益化を実施しました。2024年1月4日時点でチャンネル登録
者数は3,850人でしたが、2025年1月6日現在のチャンネル登録者数は5,206人と1,356人
増（約135%増）しております。

ブログ事業ではnoteにおける販売実績が2024年合計90冊と、2023年合計102冊、2022
年合計157冊、2021年合計209冊（2020年は110冊）に比べて鈍化しました。これは2022
年4月より証券アナリスト試験のプラグラム改定が行われた影響が大きいと推察します。ま
た、販売開始以来の旺盛な需要と世界的なインフレ動向を考慮し、2023年1月に従来の1
冊660円（税込）から980円（税込）へ値上げを行った影響も少なからずあると考えておりま
す。今後はプログラム改定に対応した情報発信を引き続き行うことで顧客満足度を高め、

購買に繋げていきたいと考えております。そして本年も『年間100冊以上の販売』を目標に
取り組んで参ります。

ステークホルダーの方々におかれましては、 2025年もより一層のご支援を賜りますよう、
心よりお願い申し上げます。